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Úvod

Téma své bakalářské práce: Geneticky modifikované organismy – výhody,

zdravotní rizika a legislativa jsem si vybrala na základě svého zájmu o tuto

problematiku.

Ţijeme ve světě, který nás denně překvapuje novým pokrokem a poznatky ve

vědeckých výzkumech, jeţ by si lidstvo nedokázalo před sto lety ani představit.

Jedním z nich jsou genetické modifikace.

V současné době je toto téma velice aktuální a stále více kontroverzní ve světě i

v mé zemi – v Mongolsku. Jsme sousedem Číny, která je jedna z největších výrobců

geneticky modifikovaných organismů (dále jen „GMO“) na světě. Lidé začali

diskutovat o GMO v době, kdy se v mediích začaly objevovat zprávy o čínských

nebezpečných potravinách. Diskuze o GMO se dostala aţ na národní úroveň, avšak

ještě nemáme ţádné právní úpravy a regulace GMO.

Má bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V rámci teoretické části jsou uvedeny definice a jsou vysvětleny základní

pojmy, dále je věnována pozornost argumentům pro a proti geneticky modifikovaným

organismům. Práce dále seznamuje čtenáře s principem předběţné opatrnosti, který je

příznačný pro tuto oblast spojenou s mnoţstvím rozporů a vědeckých nejasností.

Práce se věnuje současnému stavu platné právní úpravy nakládání s GMO na

mezinárodní a národní úrovni, aby přispěla čtenáři k vytvoření vlastního názoru na

tuto oblast a k pochopení teoretických a praktických problémů spojených

s regulačním rámcem GMO v Mongolsku. V tomto kontextu jsem uvedla také zcela

odlišné postoje ke GMO v USA a v Evropské Unii.

V praktické části je uvedena analýza názorů a míry informovanosti o GMO u

obyvatel Mongolska.

I. Literární přehled

1 Definice geneticky modifikovaných organismů

Jako geneticky modifikovaný organismus (běţně se pouţívá zkratka GMO) se

označuje kaţdý ţivý organismus kromě člověka, jehoţ dědičný materiál byl úmyslně

změněn vnesením cizorodého genu z jiného organizmu.

Obor zvaný genové inţenýrství umoţňuje přenášet geny mezi různými

biologickými druhy, tj. mikroorganismy, rostlinami, ţivočichy a buněčnými

kulturami; nevztahuje se na člověka.

Podle zákona č.78/2004 Sb. o nakládání s geneticky modifikovanými organizmy

a genetickými produkty jsou GMO organismy, jejichţ genetická změna byla

provedena jedním z následujících technických postupů:

a) techniky rekombinantní nukleové kyseliny vytvářející nové kombinace

dědičného materiálu vloţením úseku nukleové kyseliny připravené jakýmkoli

způsobem mimo organismus do jakéhokoliv viru, bakteriálního plasmidu nebo jiného

vektorového systému a jeho následným začleněním do organismu příjemce, ve kterém

se normálně nevyskytuje, ale ve kterém je schopen dalšího mnoţení.

b) techniky zavádějící dědičný materiál připravený jakýmkoli způsobem mimo

organismus přímo do organismu příjemce, zahrnující mikroinjekce, makroinjekce,

biolistické metody, mikroenkapsulace a umělé chromosomy, nebo

c) techniky buněčné fúze, včetně fúze protoplastů, nebo hybridizace buněk, při

nichţ jsou fúzí dvou nebo několika buněk vytvářeny ţivotaschopné buňky s novou

kombinací dědičného materiálu, a to metodami nebo prostředky, které se nevyskytují

přirozeně.

Za GM organizmy dále podle tohoto zákona nejsou povaţovány takové

organizmy, k jejichţ vzniku byly pouţity následující techniky: oplození in vitro,

bakteriální konjugace, transformace, transdukce a podobné přirozené procesy,

indukce polyploidie a haploidie (1).

1.1 Geneticky modifikované mikroorganismy

GM mikroorganismy (GMM) jsou organismy, které bývají vyčleněny z

regulačního rámce určeného pro ostatní GMO. GMM je buď organismus prokaryontní

(bakterie a sinice) nebo eukaryotní (kvasinky, houby), jehoţ genetický materiál byl

pozměněn vnesením jednoho nebo několika genů z jiných taxonomicky nepříbuzných

druhů (2). Tyto organizmy se nejčastěji pouţívají v rámci tzv. uzavřeného nakládání v

laboratořích. GMM se vyuţívají k výrobě lidského inzulínu, vitamínů, ochucovacích a

přídavných látek do potravin, či k výrobě chemikálií. Na trhu jsou preparáty vyráběné

s pomocí geneticky modifikovaných bakterií pro léčbu poruch růstu u dětí,

gonadotropiny pro léčbu neplodnosti nebo inzulín pro léčbu cukrovky.

1.2 Geneticky modifikované rostliny

GM rostliny jsou takové plodiny, u kterých byl změněn dědičný materiál

pomocí genových technologií. Nazýváme je většinou transgenní rostliny.

V současnosti nacházejí uplatnění geneticky modifikované rostliny především

v zemědělství a nejběţnějšími transgenními rostlinami jsou sója, kukuřice, bavlník a

řepka olejná. Velmi oblíbené jsou GM rostliny obohacené o geny, které mají vliv na

zvýšení odolnosti rostlin vůči herbicidům, hmyzím škůdcům a chorobám různého

původu (3). Avšak ne kaţdá geneticky modifikovaná rostlina je určena pro

zemědělství. Některé transgenní rostliny se vyuţívají jen pro výzkum a po skončení

výzkumu se protokolárně zlikvidují. Výzkumy se také zaměřují na vývoj plodin s

delší trvanlivostí nebo plodin, které produkují specifické látky. Příkladem mohou být

transgenní řepky se změněným sloţením mastných kyselin, či odrůdy brambor s

pozměněným sloţením škrobu, které se uplatňují pro průmyslové vyuţití.

Metody genetického inţenýrství u rostlin jsou:

 Transformace pomocí Agrobacterium tumefaciens (agroinfekce)

 Biolistické „nastřelení“ DNA do buněčného jádra

Pro přípravu transgenních rostlin pomocí agrobakterií se vyuţívá přirozené

schopnosti této patogenní bakterie vnášet své určité geny z tzv. Ti-plazmidu do

genomu rostliny. Důsledkem infekce bakteriálního genu je, ţe tyto cizí geny přinutí

rostlinu, aby si vytvořila speciální aminokyseliny, kterými se pak bakterie ţiví.

Druhá metoda pouţívaná k transformaci zemědělských výrobků se nazývá

metoda biolistická. Poţadovaná DNA se vysráţí na povrchu těţkého prvku a následně

se nastřelí heliem vysokým tlakem do tkáně rostliny, tak ţe se úsek DNA spojí

s rostlinným genomem (4).

1.3 Geneticky modifikovaní živočichové

Tvorba transgenních ţivočichů je málo účinná a časově náročná, ale i přes tyto

nevýhody se povaţuje za perspektivní obor. Geny mohou být do zvířat přeneseny

transfekcí. Metody transfekce jsou:

 lipofekce (prostřednictvím micel z lipidů)

 transfekce pomocí retroviru

 mikroinjekce

 embryonální kmenové buňky

Nevýhodou většiny metod tvorby GM ţivočichů je jejich nízká účinnost (max.

5%). Je potřeba provést řadu pokusů, neţ se podaří dosáhnout chtěného výsledku a

produkce těchto ţivočichů se tak výrazně prodraţuje. Většina GM ţivočichů nachází

uplatnění v základním výzkumu v oblasti biologie či medicíny (6). GM hospodářská

zvířata jsou vyuţívána pro produkci lidských bílkovin významných pro léčbu řady

chorob, například léčbu hemofilie.

Mezi další důleţité výzkumy patří i záměrné genetické modifikace prasat,

jejichţ orgány by byly vyuţitelné pro transplantace lidem. Spadá do oboru tzv.

xenotransplantací (transplantace orgánů mezi příslušníky dvou odlišných ţivočišných

druhů, v našem případě člověka a prasete) a zatím probíhá na experimentální úrovni u

primátů. Ovšem přijetí těchto orgánů imunitním systémem je sloţité a v řadě případů

velmi bouřlivé, a pracuje se tedy na dalším přizpůsobování prasečího genomu.

Genové inţenýrství nabízí skvělé moţnosti pro prevenci chorob u

hospodářských zvířat. Na GM zvířatech se připravují zvířecí modely lidských

genetických chorob, vyvíjejí se druhy se zlepšenými vlastnostmi pro chov, ale vyvíjejí

se i nové druhy zvířat. Výzkum se zaměřil i na chřipková virová onemocnění u

drůbeţe, jeţ jsou přenosná i na člověka (5). Podle pozitivního výsledku výzkumu má


[…]


zejména na internetu nebo v novinových článcích, které dle průzkumu tvoří hlavní

zdroje informací o této problematice. Mongolská vláda by rovněţ měla zajistit přijetí

příslušné legislativy a stanovit jasná pravidla pro označování produktů obsahujících

GMO.

Na tomto místě je velice důleţité připomenout, ţe otevření takovéto diskuze je v

našem prostředí opravdu velice uţitečné.

VIII. Souhrn

Téma své bakalářské práce „Geneticky modifikované organismy – výhody,

zdravotní rizika, legislativa“ jsem si vybrala na základě svého zájmu o tuto

problematiku. Teoretická část mé práce měla představit moţnosti vyuţití GMO v

praxi, jejich výhody a moţná rizika. Škodlivost ani výhody GMO přitom nelze

předem přesně odhadnout. Výhody GMO umoţňuji vyšší výnosy spojené se

zemědělskou produkcí, přináší moţnost zlepšeni kvality ţivota v některých regionech

a nové moţnosti pro medicínský výzkum. Na druhé straně s GMO bývají rovněţ

spojována moţná rizika pro lidské zdraví a ţivotní prostředí.

V současné době je toto téma je velice aktuální a stále více kontroverzní ve

světě i v mé zemi – v Mongolsku, kde je dle mého názoru mnoho lidí o problematice

GMO špatně informováno.

Hlavním cílem této práce bylo seznámit čtenáře v teoretické části s definicemi a

hlavními pojmy týkajícími se problematiky GMO, současným stavem platné právní

úpravy regulující nakládání s GMO na mezinárodní a národní úrovni a základními

výhodami a riziky GMO. V praktické části bylo mým cílem zjistit a analyzovat míru

informovanosti o problematice GMO u občanů Mongolska. Prostřednictvím

anonymního dotazníkového šetření jsem se snaţila zjistit, nakolik jsou lidé o

problematice GMO informování a jaký zastávají ke GMO obecný názor. Celkem bylo

distribuováno 100 dotazníků, z čehoţ 36 dotazníku bylo rozdáno studentům lékařské

fakulty a zbylé dotazníky byly rozdány na různých místech dle mých moţností, např.

na ulici. Jejich návratnost činila 100 %. Respondenti byli vybíráni nahodile.

V rámci mé výzkumné práce jsem si stanovila 4 základní hypotézy, které byly

všechny pravděpodobně potvrzeny.

Výsledky této práce mohou být dále vyuţity pro osvětu obyvatel o problematice

GMO v rámci celospolečenské diskuze.

IX. Summary

The theme of this thesis, "Genetically modified organisms – benefits, health

risks, legislation" I chose based on my interest in this issue. The theoretical part of my

thesis was to introduce the possibility of using GMOs in practice, its benefits and

possible risks. Benefits or harm caused by GMOs yet can not be accurately estimated.

Benefits of GMOs allow higher revenues associated with agricultural production, the

opportunity to improve the quality of life in some regions and new possibilities for

medical research. On the other hand, with GMOs are also associated risks to human

health and the environment.

Currently, this topic is very actual and increasingly controversial in the world

and my country – in Mongolia, where, in my opinion, many people are poorly

informed on the issue of GMOs.

The main objective of this thesis was to familiarize the reader in the theoretical

part on the main definitions and concepts related to the issue of GMOs, the current

state of the legislation regulating GMOs in mezinárnodní and national level and the

basic benefits and risks of GMOs. In the practical part of my thesis, the degree of

awareness about the issue of GMOs among the citizens of Mongolia is identified and

analyzed. Through an anonymous survey, I tried to find out how people are informed

on the issue of GMOs. In total, 100 questionnaires were distributed, of which 36

questionnaires were distributed among medical students and the remaining

questionnaires were distributed in different places according to my possibilities, such

as on the street. Their return was 100%. Respondents were selected randomly.

In my research I have established four basic hypotheses, which were all likely to

be confirmed.

The results of this work may be further used as an open discussion for raising

awareness in population of Mongolia about the issue of GMOs.
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XI. Seznam příloh

Příloha č. 1: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Purevsuren Enkhbayar. Studuji 3.ročník oboru Veřejné zdravotnictví na 3.

lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Touto cestou bych vás chtěla poprosit o

vyplnění dotazníku k mojí bakalářské práci na téma Geneticky modifikované

organismy – výhody, zdravotní rizika, legislativa. Výsledky dotazníku budou

uveřejněny jen v mém výzkumu.

Předem děkuji za Váš čas, který jste strávili nad tímto dotazníkem.

1. Pohlaví

a) muţ

b) ţena

2. Věk

a) 18 – 26

b) 27 – 35

c) 36 – 45

d) 46 – 55

e) 56 a více

3. Vzdělání

a) základní

b) vyučen(a)

c) střední s maturitou

d) vysokoškolské

4. Slyšel(a) jste někdy pojem geneticky modifikované organismy (GMO)?

a) ano

b) ne

5. Kde jste se setkal poprvé s nějakou informací o GMO?

a) v televizi

b) v novinách

c) od přátel

d) na internetu

6. Co si myslíte o GMO?

a) zdraví prospěšné

b) ani prospěšné ani škodlivé

c) zdraví škodlivé

d) nevím

7. Kupujete potraviny, které jsou geneticky upraveny?

a) ano

b) ne

c) nevím

8. Myslíte si, ţe Mongolsko potřebuje právní úpravu týkající GMO?

a) ano

b) ne

Příloha č. 2:

Schéma produkce Bt genu

Příloha č. 3:

Přehled zemí, v nichţ se komerčně pěstují GMO

Příloha č. 4:

Přehled hlavních světových GM plodin pěstovaných v roce 2010 (v milionech

hektarů)

Příloha č. 5:

Názor na geneticky modifikované potraviny v ČR v roce 2005