# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce:** Geneticky modifikované organismy - výhody, zdravotní rizika, legislativa

**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Purevsuren Enkhbayar

**Fakulta:** 3. lékařská fakulta

**Studijní program:** Specializace ve zdravotnictví

**Studijní obor:** veřejné zdravotnictví

**Vedoucí / školitel:** Prof. MUDr. Milena Černá, DrSc.

**Oponent (i):** František Kožíšek

**Předseda komise:** Prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.

**Členové komise:** Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.
MUDr. Eva Vaníčková, CSc.
Mgr. Lucie Šíroková
František Kožíšek

**Datum obhajoby:** 07.09.2011

**Průběh obhajoby:** Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře